73. See the letters from Alting to Bekker March 15, 1670 in Alting, *Opera Omnia*, vol. V, p. 375. See also the letter from Alting to Bekker written in September 1673 (there, p. 436). On Maresius' attacks on Spinoza, see Y.Y. Melamed and M.A. Rosenthal, *Spinoza's Theological-Political Treatise. A Critical Guide* (Cambridge 2010), p. 77-78, 86.

74. On one particular such battle, see recently M. Bendowska and J. Doktor, 'Waad Arba Aracot i Amsterdamska Biblia w Jidysz historia pewnej karty tytułowej', *Kwartalnik Historii Żydów* 233 (2010), p. 89-100.

From Joseph to Yosef...

With affection and gratitude, these musings on the vicissitudes of an Iberian New Christian who became the most successful Jewish book man of Amsterdam in the seventeenth century, and on his pamphlet *A Blind Man on Colors*, are offered to his namesake, our master historian of the Western Sephardic diaspora in the early modern period, who came, long ago, from the opposite end of the Hispanic world, and through whose mind and heart Spanish, Hebrew, English, Dutch and the *mame loshen* flow freely, as they did in Athias' printing shop, as they do in the work of his blind compatriot, who followed him to Jerusalem, and, touching the walls of Old City, demonstrated that some blind men can judge colors after all.

*Si para todo hay término y hay tasa
y última vez y nunca más y olvido
¿quién nos dirá de quién, en esta casa,
sin saberlo, nos hemos despedido?*

(J.L. Borges, 'Límites')

Appendix I

Caecus de Coloribus Hoc Est Josephi Athiae Justa Defensio contra ineptam, absurdam et indoctam reprehensionem viri celeberrimi D. Samuelis Maresii, quâ judicat tanquam Caecus de praestantissima, et ubique celebrata Bibliorum Hebraicorum editione anni 1667 in epistola ad amicum nuper divulgata, Pag. 9 (Amsterdam: Typis Auctoris 1669)⁷⁵

Prodiit hoc Anno 1669. Mense Septembri Samuelis Maresii ad amicum epistola, in qua, praeterquam quod D. Voetium sub speciosa pacis petitione non leviter perstringit, etiam stupida ac supina lapsus Hebraeae Linguae ignorantia reprehendere conatur Biblia a me, ea, qua nunquam antehac ab alio, cura edita, et a Typographicis purgata vitiis: quae ea de causa in Anglia, Gallia, Germania, Dania, aliisque orbis terrarum partibus a viris doctissimis laudantur, expetuntur, et quovis ferme comparantur pretio. Siccine me diceris proscindis pro egregie praestita circa hanc editionem accuratissimam opera? Nonne te lex Christi docet abstinendum esse a maledictis et invectivis scurrilibus? Qua quaeso fronte tu hominem, qui nunquam vel verbulo te laesit, ita palam, quantum in te est, studes infamare. Docet utique te Salvator tuus Lucae 6 vers 27 *ut diligas inimicos tuos, beneficias iis qui te oderunt, et benedicas iis qui te devovent*. At quam egregie legem hanc observes inde cuique notum, quod ne amicos quidem diligas, verum odio persequaris, et ignominiosis vexes nominibus eum, cujus animum nunquam subiit vel minima te laedendi cogitatio. Hos si credas Christiani mores quicquam conducturos ad gentis nostrae conversionem, longe falleris. Si quid existimasses perperam impressum esse, blandis illud verbis indicare mihi debuisses; modestis ego vicissim literis monstrassem toto te errare coelo, eaque, quae ibi Hebraicè annotata vel non annotata sunt, captum tuum superare, teque de iis judicare ut coecus de coloribus. Nebulonem me appellas, parum memor praecepti Salvatoris tui Matth. 5. 22 *Quicumque, inquit, irascitur fratri suo temere, tenebitur iudicio, et quicumque dixerit Fatue, tenebitur gehenna ignis*: nisi forte putes te legibus solutum esse, solosque plebejos edictum illud concernere. Ut verbo dicam, summopere nobis offenculo es, cum tamen noveris procul dubio *quod ei, qui offenculo fuerit uni ex parvis, praestiterit, ut suspendatur mola asinaria ex collo ejus, ac demergatur in profundo maris*. Et quamvis dixeris me veram non habere fidem; non tamen ideo impune tibi erit hoc pacto a fide tua alienum me efficere: lex saltem nostra hanc prohibet impudentiam, nec permittit, ut religionis alterius hominem asperis diceris, multo minus mendaciis, proscindamus. Illud forte movit vel auxit tuam indignationem, quod Bibliis meis praefixa conspiciantur ejusmodi Theologorum nomina, quorum famam & existimationem tu scriptis tuis virulentis studuisti per omne nefas lacerare: Verum ea de causa Theologorum illorum non petii iudicia; sed ideo quod illos scirem celeberrimos esse, et genti

75. The four-page pamphlet seems to survive in only two copies, one in the Bodleian Library and one in the Bibliothèque Nationale et Universitaire, Strasbourg. I am most grateful to Madame Brigitte Wengler for providing me with a digital reproduction of the latter copy, from which the text given here is transcribed. Text set between square brackets (full spellings of abbreviations, page numbers, etc.) has been added. The *mise-en-page* of the pamphlet has been preserved.

nostrae notissimos, tum etiam, utpote linguae Hebraeae peritissimos, optime de Bibliis hisce iudicium ferre posse. At, inquires, meum quoque nomen potuisses praefigere: credo equidem hanc tui in me meaque Biblia odii praecipuam esse causam; sed scias oportet, nomen tuum, si praefixum fuisset, abacturum potius qua pellecturum fuisse Bibliorum emptores. Omnes enim tam Judaei quam Christiani probe norunt tuam in Hebraicis imperitiam; quo fit, ut non nisi vitiose pleraque linguae illius vocabula legas: et ne temere illud videar asseruisse, quaedam exhibebo specimina, unde sole meridiano clarius constabit, miserum te et infelicem esse Hebraeum, et plane pueriliter impingere, dum [p. 3 = sig. A 2 recto] voces Hebraicas Latinis Literis legendas junioribus propinas. In Systematis namque tui editione secunda, quae mihi ad manum est,

Pag. 12 ראשונים vertis *roschanim* pro *rischonim*.

23 אהיה vertis *eheje* pro *ehje*.

134 Dicis quod ירה denotet *docere*, cum nunquam talem habeat significationem.

Ibid. המשפטים vertis *hamispatim* pro *hammischpatim*.

135 המצות vertis *hamitzveoth* pro *hammitzvoth*, omittis dages, & legis scheva post brevem vocalem.

171 בושרה vertis *boschera* pro בשורה *beschora*.

182 לשאול vertis *lescheol*, pro *lischol*, legis duplex scheva ab initio.

278 הצדיק legis *hitsedik* pro *hitsdik*, cum scheva quiescente post vocalem brevem.

Studiosi certe, qui extremis solummodo labiis degustarunt Nostram Linguam, sciunt has voces aliter esse pronunciandas: cujus et inscitiae procul dubio te puduit, postquam gravissimos hos errores tuos cerneret omnibus compertos esse: cum postremis in editionibus non amplius voces Hebraicas Literis Latinis expresseris. Sed ad rem potius accedamus. *Non sine stupore*, inquis, dicere jure debuisses, *stupiditate observavi tot viros reverendos & clarissimos, magnosque in Literis Hebraicis Rabbinos scelus hoc non animadvertisse in illa nupera editione Josephi Athias anni 1667*. Bibliorum meorum approbatores Magnos appellas in Literis Hebraicis Rabbinos: mirum ergo, cum noveris quam curta sit tibi domi suppellex, quod adversus tot Rabbinos Christianos hiscere nihilominus ausus fueris; rectius utique fecisses, si ipsorum acquievisses iudicio. Scelus me commisisse dicis: at quo in negotio Scelus illud consistat, animitus opto mihi monstrari: illudne Scelus est, quod in margine Ps. 22.17 non sit annotatum כָּאֵרִי T^h Keri? Quis obsecro te docuit adiungendum in margine T^h Keri? Bibliorum Hebraicorum plerasque inspicias editiones & MS.S [sic] exemplaria, et vix decimo cuique adscriptum in margine videbis T^h Keri, et tamen impium nebulonem me appellas propter omissum hoc Keri. Scelus ergo juxta tuam opinionem admiserunt, & impii sunt nebulones Bombergus, Plantinus multis in editionibus, Angli in polyglottis, Buxtorfius, Jansonius, Veneti, aliique, qui omnes omnia marginali nota eodem modo, quo et ego, vocem hanc impresserunt. Cur non ante criminis ejusdem reos peregisti omnes illos autores, idemque in illis quod in me carpisti? Sed rem ipsam examinemus; toto coelo te errare dico, dum margini adscribendum esse censes T^h Keri: est enim contra fidem omnium Masoretharum & Masorae, ut & contra auctoritatem plerorumque probatissimorum exemplarium. Ostende, quaeso, ubi Masora (quae est quasi sepes legis), doceat, vocem כָּאֵרִי esse cethibh et כָּאֵרִי keri? Neque enim in Hebraicis te tantae auctoritatis esse censeo, ut tibi soli tanquam authentico Scriptori Fides

sit adhibenda. Erubescit jurisconsultus sine lege loqui; etiam te pudeat, quod tot viris eruditis audeas adversari nulla nixus probabili ratione. Regeres forte כֹּאֲרִי explicandum esse per *transfoderunt*, ac per consequens legendum per כֹּאֲרִי. Resp[ondeo] non esse necessarium, ut per *transfoderunt* explicetur; commode satis exponi potest per *sicut leo*, et verbum הִקְפִּינִי per *perfora-* [p. 4 = A 2 verso] *runt* a radice נִקְרָה, quod *perforandi, incidendi et frangendi* significationem habet; ut talis sensus sit: *nam circumdederunt me canes, coetus maleficorum perfoderunt mihi, sicut leo, manus meas et pedes meos*. An non aequè crucifixionem probare posset haec expositio, ac falsa vocis כֹּאֲרִי interpretatio per *transfoderunt*? Quin imo miror summopere, te, cum Christianus sis, T^o Keri marginale praeferentem τ^o cethibh textuali, in Iudaeorum castra descendere, et quasi nobiscum judaizare. Nos quidem textuali voci praeferimus marginalem, sed me non latet Christianos vocem eligere textualem tanquam authenticam, et ab ipsis Librorum Authoribus profectam.

Pergis meam exagitare editionem, *quam*, inquis, *ab accuratione et fidelitate tam pompose et prolixè reip[ublicae] Christianae commendarunt, ut illis testimoniis et commendationibus nixus impius ille hostis Christi suam editionem ausus sit inscribere celsissimis et potentissimis DD Ordinibus generalibus Foederati Belgii, et hac arte egregium honorarium ab ipsis adhamare*. Merito viri illi celeberrimi ab accuratione et fidelitate meam commendarunt editionem, qua nulla accuratior a quoquam ante publici juris facta est: pariter enim a Rabbinis et Christianis perfecta fuit, et si forte post impressionem mendum remanserit, hoc penna fuit emendatum, in quo correctionis opere etiamnum ex ministris meis aliqui sunt occupati. Nullus unquam, quod citra jactantiam ausim affirmare, tales Hebraea Biblia sumptus impendit; notas ejusmodi Hebraicas, quibus multae tolluntur difficultates, margini nullus adscripsit; nemo unquam emisit in publicum a Synagoga nostra et plerisque simul Belgii Academiae approbata Biblia. Merito ergo, inquam, approbata mea editio est, et Celsissimis inscripta DD. Ordinibus generalibus, qui ea de causa maxima me persecuti sunt munificentia: in laboris quippe indefessi remunerationem dono mihi dederunt auream catenam cum numismate aurea ab ea pendulo, cujus visendi desiderio si captus sis, ubi Amstelodamum veneris, eam oculis tuis lustrandam exhibebo; ut ejus splendore motus felicius quid *Belgio tuo orthodoxo*, de quo minus gratum tibi iudicium tulerunt DD. Professores Leidenses, tentare incipias, atque simile vel majus adhamare praemium. Plurima possem addere, sed in praesens desino, hoc unicum adjiciens, me, si de novo Biblia mea carpere pergas, sine mora tibi responsurum: neque enim vel animus, vel Typographia deest, satis multis instructa ministris, mihi ad nutum inservientibus; et spero DD. Ordines justam mei defensionem mihi non interdicturos, quo minus, si iterum me diceris proscindas, impressurus sim Libellum sub hoc titulo; *Asinus ad lyram*. Vale vir reverende et celeberrime a